PREFEITURA
FRANCA

« I P  TRABALHO BCOMP&QMtSSQ COM VOCê

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PRESTAÇÃO DE

CONTAS DO TERCEIRO SETOR E CONVÊNIOS

Memorando n° 0005/2023 DGPCTSC Franca/SP, 31 de agosto de 2.023.

À

Secretária Municipal Finanças

Lindsay Cardoso, que solicitou informações sobre a Emenda Impositiva n° 63/2022 que
direciona R$ 50 mil para a Associação É o Bicho (CNPJ 14.345.913/0001-54), com o objetivo
de suprir despesas veterinárias de animais que foram recolhidos das ruas e gastos com ração
e medicamentos.

Informamos que o processo 2023002261 que trata da referida Emenda, fora
encaminhado à Secretária de Meio Ambiente com as orientações legais para a formalização
de parcerias com entidades do Terceiro Setor através da Lei Federal 13.019/2014

Informamos ainda que até a presente data não houve manifestação da Secretaria de
Meio para formalização e demais providencias relacionadas a emenda em questão.

Atenciosamente,

, n
JOÃOBÁTÍSTA ENCISO JUNIOR

Departamento de Gestão de Prestação de
Contas do Terceiro Setor e Convênios

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9052 | E-mail: imprensa@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:imprensa@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CAM ARA M U N iC lR A t DE

FRANCA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

REQUERIMENTO n° /2023

A Vereadora que este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja
oficiado o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira,
a fim de solicitar mais informações sobre o pagamento da Emenda
Impositiva n° 63/2022, tema do Requerimento n° 192/2023.

0 requerimento em questão apontava que tal Emenda
foi apresentada à Lei de Diretrizes Orçamentárias no ano
passado e prevista para ser implementada neste ano. Ela
direciona R$ 50 mil para a Associação É o Bicho (CNPJ:
14.345.913/0001-54), com o objetivo de suprir despesas
veterinárias de animais que foram recolhidos das ruas e gastos
com ração e medicamentos.

O aporte é extremamente necessário devido ao cenário
de crise da pandemia da covid-19, que diminuiu as doações à
associação.

O Requerimento n° 192/2023 questionava por qual
motivo o montante ainda não havia sido depositado na conta da
associação e quando exatamente tal operação seria realizada.

A resposta veio através do Memorando n° 010/2023DGO,
datado de 29/05/2023 e assinado por Paulo Fernando de Souza,
setor de planejamento da Secretaria Municipal de Finanças, e

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-308
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0300 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

I
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
franca.sp.leg.br

C ÃM ÀftÀ  M U NIC IPAL D£

FRANCA

por João Batista Júnior, Divisão de Gestão de Parcerias. 0
documento informava que "o referido assunto está sendo tratado,
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, através do Processo
Administrativo n° 2023002261. Informamos ainda que até o
momento a entidade não apresentou o plano de trabalho, que
será analisado pela Secretaria gestora para viabilização do
proj eto".

Pois bem, recebemos a informação de que a Associação
É o Bicho já apresentou o plano de trabalho ao Poder Executivo
Municipal. Com base nessa atualização, novamente indagamos
quando a emenda será paga à entidade.

Câmara Municipal de Franca,
Em 18 de julho de 2023

Lindsay Cardoso
Vereadora -  C idadania

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br